UBND PHƯỜNG HỘI PHÚ

PHÒNG VĂN HÓA- XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /PVHXH
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ

phẩm vi phạm về ghi nhãn

Hội Phú, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Trưởng các thôn, làng, tổ trưởng tổ dân phố phường
Hội Phú;

  - Các cơ sở kinh doanh thuốc và kinh doanh mỹ phẩm
trên địa bàn phường.

 Phòng Văn hóa xã hội phường Hội Phú nhận được Công văn số 1983/SYT-

NVD ngày 29/8/2025 của Sở Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm vi

phạm về ghi nhãn (kèm theo Công văn số 2488/QLD-MP ngày 27/8/2025 của Cục
Quản lý dược).

 Theo đó, Cục Quản lý Dược đã đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc lô
sản phẩm Sofpaifa – Hộp 1 tuýp 5g. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận PCB:
002220/20/CBMP-HCM; Số lô: 0010724; NSX: 160724; HD: 160727; Tổ chức
chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty cổ phần thương
mại dược phẩm Quang Minh (Địa chỉ: Số 4A Lò Lu, phường Trường Thạnh,
thành phố Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh, nay là: Số 4A Lò Lu, phường Long Phước,
TP. Hồ Chí Minh). Lý do thu hồi: Nhãn, hướng dẫn sử dụng chứa các cụm từ,
hình ảnh không phù hợp tính năng, công dụng của sản phẩm mỹ phẩm và thông
tin trên Phiếu công bố, cụ thể như sau: sử dụng các cụm từ “Kem bôi vết ngứa do
muỗi, kiến … đốt”, “Sử dụng hiệu quả trên các vết ngứa do côn trùng: muỗi, kiến
lửa, rệp, bọ chét, bù mắt, sâu róm, vắt, sứa biển, ong … đốt”, “có tính chống
ngứa, sát trùng, làm êm dịu da”.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Phòng Văn hóa – Xã hội phường
Hội Phú đề nghị trưởng các thôn, làng, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường
thông báo đến các cơ sở kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn; các

cơ sở kinh doanh khẩn trương thu hồi sản phẩm mỹ phẩm bị đình chỉ và thu hồi
nêu trên, trả lại nơi cung ứng (nếu có kinh doanh);

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Nhật Quang

605 05